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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en fælles 

kandidatuddannelse for lærere, pædagoger og socialrådgivere ved Ilisimatusarfik. 

 

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut vil gerne jeg takke medlem af Inatsisartut, Najaaraq Møller, 

Siumut, for forslaget. 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at vi skal arbejde for at lærere, pædagoger og 

socialrådgivere gives muligheder for et kompetenceløft som en kandidatuddannelse kan give. 

Derved bliver de fagligt mere kompetente til at varetage de funktioner som professionen 

forudsætter. 

De tre professioner lærere, pædagoger og socialrådgivere har en række faglige fællestræk fordi 

de fokuserer på mennesker, deres velbefindende og deres udvikling. En dialog med undervisere 

på de tre professioner har vist at lærere og pædagoger har en række fællestræk, der orienterer 

sig imod humanistisk faglighed. Socialrådgivere er derimod mere orienteret mod den 

samfundsfaglige retning. Derfor bliver det svært at sammensætte en uddannelse der i passende 

omfang tilfredsstiller samtlige tre fagretninger. Det vil derfor være mest formålstjenligt at 

opdele en kandidatgrad i to forskellige retninger, henholdsvis en humanistisk orienteret retning 

og en samfundsfaglig retning. Det ses ofte, at ansatte med en kandidatgrad er attraktive i 

ledende positioner, og det gælder også for disse tre fagområder. Derfor vil der kunne skabes en 

gevinst, ved at lade dele af et kandidatstudie som omhandler ledelse være fælles for de to 

foreslåede studieretninger. Der kan endvidere oplyses, at der allerede undersøges mulighed for 

at etablere en ny kandidatuddannelse i socialt arbejde og faglig ledelse fra Ilisimatusarfik. 

Det store behov for nyuddannede lærere, pædagoger og socialrådgivere vil umiddelbart blive 

mindre tilfredsstillet når nogle læser videre på en kandidatgrad. Mange bachelordimittender har 

stiftet familie og har derfor et behov for at oppebære en løn fra et fuldtidsjob. Hvis de to 

studieretninger derimod gøres deltid, så studierne kan tages samtidig med, at der opretholdes et 

job indenfor fagområdet man har fået en bacheloruddannelse i, vil noget af arbejdsmarkedets 

behov samtidig kunne dækkes. Desuden vil bachelordimittender fra tidligere årgange, som er i 

job, ligeledes kunne søge ind på studieretningerne, hvorved der kommer flere med 

kandidatgrad. 

Forslaget om et deltidsstudie som kan gennemføres af personer i job, vil imidlertid kun 

tilfredsstille Nuuk hvor Ilisimatusarfik er beliggende. Hvis uddannelserne derimod 

gennemføres som fjernstudier med kortvarige intensive internatperioder, vil studerende på et 

deltidsstudie derimod kunne søge beskæftigelse i hele landet, og andre byer vil derved også få 

glæde af deres arbejdskraft. 

Naalakkersuisut fremsætter på denne baggrund følgende ændringsforslag: 
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at udvikle to parallelle kandidatuddannelser så lærere, pædagoger og 

socialrådgivere kan gennemføre et kandidatstudie samtidig med at der oppebæres et 

fuldtidsjob. Undersøgelsen skal indeholde ønsker, behov og økonomi for studierne samt 

de studerende. En redegørelse om undersøgelsen herunder med anbefalinger skal omdeles 

til Inatsisartut senest i FM2025. ” 


